

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
القوائم المالية الموحدة
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2026

مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
تقرير مراجع الحسابات المستقل إلى مجلس الإدارة
بشأن القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة.
لنصف المنتهي في 30 يونيو 2026

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة القوائم المالية المرحلية الموجزة المرفقة لمجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة وشركاتها التابعة (المجموعة) كما في 30 يونيو 2026 ، وقوائم الأرباح أو الخسائر المرحلية الموجزة الموحدة ذات الصلة والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية للنصف ستة المنتهية في 30 يونيو 2026 . تتولى الإدارة مسؤولية إعداد وعرض هذه القوائم المالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي - 34 "التقارير المالية المرحلية" (معيار المحاسبة الدولي 34). تتمثل مسؤوليتنا في التعبير عن استنتاجاتنا بشأن هذه القوائم المالية بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

أجرينا مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لالتزامات المراجعة 2410، مراجعة القوائم المالية المرحلية التي يقوم بها مراجع حسابات الكيان. وتتمثل مراجعة القوائم المالية المرحلية في إجراء استفسارات بشكل رئيسي عن الأشخاص المسؤولين عن الشؤون المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات التحليل وغيرها من إجراءات المراجعة الأخرى. نطاق المراجعة أقل بكثير من التدقيق الذي يتم إجراؤه وفقاً للمعايير الدولية للمراجعة، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنصبح على دراية بجميع المسائل الهامة التي قد يتم تحديدها في مراجعة الحسابات. وبناء على ذلك، فإننا لا نعبر عن رأي مراجعي الحسابات.

استنتاج

بناء على مراجعتنا، باستثناء آثار المسائل الموضحة في فقرة أساس الاستنتاج المتحفظ أدناه، لم يلفت انتباهنا أي شيء يجعلنا نعتقد أن القوائم المالية المرحلية الموجزة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي - 34 "التقارير المالية المرحلية".

أساس الاستنتاج المتحفظ

تأثرت عمليات المجموعة في السودان، في مدينة الخرطوم والمناطق المحيطة بها وبعض المناطق الأخرى، بالحرب منذ منتصف أبريل 2023. ونتيجة للأعمال العدائية، تكبدت المجموعة أضراراً وخسائر في الممتلكات والآلات والمعدات والمخزون في المناطق المتأثرة، كما ظل الوصول الميداني إلى المواقع التشغيلية للمجموعة في تلك المناطق محدوداً أو في الحد الأدنى. وقامت إدارة المجموعة، خلال الفترة من 1 يناير 2023 إلى 31 ديسمبر 2025، بتقييم خسائر الانخفاض المتراكمة بمبلغ 38.890 مليون دولار أمريكي والمتعلقة بالممتلكات والآلات والمعدات والمخزون، ولم يتم الاعتراف بأي خسائر انخفاض إضافية ناتجة عن الحرب في الممتلكات والآلات والمعدات أو المخزون خلال فترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026. وقد تم تقييم هذه الأضرار والخسائر استناداً إلى تقييمات تفصيلية أجرتها الفرق التشغيلية في المواقع، وتمت مراجعتها واعتمادها من قبل لجنة تقييم أضرار الحرب. ونظراً لهذه الظروف، لم يتمكن مدققو الحسابات من التحقق من اكتمال الأضرار والخسائر التي لحقت بالممتلكات والآلات والمعدات والمخزون الخاصة بالمجموعة في جمهورية السودان من خلال الجرد الفعلي أو أي إجراءات تدقيق جوهرية أخرى. وعلى الرغم من قيام الإدارة بتصميم وتنفيذ ضوابط لتحديد والتحقق من الأضرار والخسائر الناجمة عن الحرب المتعلقة بالممتلكات والآلات والمعدات والمخزون، بما في ذلك الاحتفاظ بأدلة فوتوغرافية توثق تلك الأضرار، إلا أنه وبسبب محدودية أو تعذر الوصول الميداني إلى المواقع المتأثرة بالحرب في جمهورية السودان، فإنه لا يمكن التأكد بشكل كامل من حصر والتحقق من جميع الأضرار والخسائر الناجمة عن الحرب.

مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
تقرير مراجع الحسابات المستقل إلى مجلس الإدارة
بشأن القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة.
للنصف المنتهي في 30 يونيو 2026 (تابع)

التركيز على المسائل

من دون التحفظ على استنتاجنا ، نلفت الانتباه إلى:

أ. بالإشارة إلى إيضاح 2.1 بالقوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة إلى أن المجموعة حققت ربحاً خلال النصف سنة المنتهية في 30 يونيو 2026 قدره 14.359 مليون دولار أمريكي (30 يونيو 2025 : ربح قدره 39.525 مليون دولار أمريكي)، وفي ذلك التاريخ، تجاوزت التزامات المجموعة المتداولة أصولها المتداولة بمقدار 132.185 مليون دولار أمريكي (30 يونيو 2025 اعيد عرضها: 247.384 مليون دولار أمريكي). يشير هذا الشرط، إلى جانب أمور أخرى، إلى وجود شكوك جوهرية قد تُلقي بظلال من الشك على قدرة المجموعة على الاستمرار في مزاولة أعمالها. ومع ذلك، فقد أعدت البيانات المالية الموحدة على أساس الاستمرارية، وتعتمد صحة هذا الافتراض على قدرة المجموعة على توليد تدفقات نقدية كافية لتغطية التزاماتها عند استحقاقها.

ب. بالإشارة إلى إيضاح 2-2 بالقوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة إلى أن جمهورية السودان ظلت غير مستقرة اقتصادياً لعدة سنوات. في فبراير 2021، طرح بنك السودان المركزي بتعويم العملة المحلية للسودان (SDG)، مما أدى إلى انخفاض قيمة الجنيه السوداني مقابل الدولار الأمريكي بنسبة 1,413٪. وبالتالي ، في عام 2022 ، شهد اقتصاد جمهورية السودان ظروفًا تضخمية مفرطة، والتي تفاقم في عام 2023 و 2024 بسبب الحرب. استمرت هذه الظروف الاقتصادية التضخمية المفرطة مع انخفاض قيمة الجنيه السوداني مقابل الدولار الأمريكي بنسبة 191٪ في عام 2025 و نصف السنة المنتهية 30 يونيو 2026. قامت الإدارة ومجلس إدارة المجموعة بتقييم اعتماد المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 وخلصوا إلى أن اعتماد/إعادة عرض البيانات المالية الموحدة المختصرة وفقاً للمعيار 29 لن يعكس الصورة الحقيقية والعادلة لنتائج التشغيل والوضع المالي للمجموعة؛ قامت إدارة المجموعة ومجلس إدارتها بتقييم اعتماد معيار المحاسبة الدولي رقم 29 وخلصوا إلى أن اعتماد/إعادة اصدار القوائم المالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 لن يمثل الرؤية الحقيقية والعادلة لنتائج التشغيلية والمركز المالي لعمليات المجموعة في السودان.

1. لم تعلن حكومة السودان رسمياً أن اقتصاد البلاد شديد التضخم، و
2. لم يتم نشر أي مؤشر رسمي للأسعار العامة / الرقم القياسي لأسعار المستهلك (CPI) لإعادة اصدار القوائم المالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29.

ب. الملاحظة 2.5 من البيانات المالية المرحلية المجمعة المختصرة التي تصف الأحكام المهمة التي طبقها الإدارة في تحديد أسعار الصرف المستخدمة لترجمة العمليات في السودان في ظل ظروف كانت فيها قابلية صرف العملة الأجنبية محدودة. كما هو موضح في الملاحظة 2.5، قامت الإدارة بتطبيق أسعار صرف تقديرية بناءً على معلومات السوق القابلة للملاحظة والمعاملات المالية بالعملة الأجنبية التي نفذتها الإدارة عبر مؤسسات مالية رسمية

لا يتغير استنتاجنا بالنسبة لهذه الأمور المذكورة أعلاه



هشام علي محمد طاهر
شريك المشاركة
إتش إل بي هامت
محاسبون قانونيون
الإمارات العربية المتحدة، دبي
التاريخ: 28 يوليو 2026

نهاية نصف السنة		الربح المنتهي		إيضاحات	
يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	يونيو 30 2025	يونيو 30 2026		
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي		
214,850,174	278,889,671	116,567,113	148,695,637		العمليات المستمرة
(90,102,093)	(176,353,167)	(46,645,863)	(95,196,471)		إيرادات تشغيلية
124,748,081	102,536,504	69,921,250	53,499,167		مصاريف تشغيلية
					الربح الإجمالي للفترة
667,757	46,228	639,808	3,754	22	أرباح استثمارات وودائع
(24,683,957)	(5,033,580)	(21,132,709)	(92,558)	23	خسائر تشغيلية أخرى
(3,210,915)	(5,166,120)	(1,906,165)	(2,800,972)	24	مصاريف تسويقية وبيعية وتوزيعية
(29,398,221)	(42,801,953)	(15,223,760)	(22,372,678)	25	مصاريف عمومية وإدارية
68,122,745	49,581,079	32,298,424	28,236,713		الربح التشغيلي للفترة
163,103	560,741	72,305	155,463	7	حصة الشركة في أرباح وخسائر شركات زميلة ومشاريع مشتركة
(7,166,961)	(8,410,729)	(3,605,139)	(4,493,117)	18	تكاليف تمويل
61,118,887	41,731,091	28,765,590	23,899,059		الربح قبل الضريبة من العمليات المستمرة للفترة
(3,680,572)	(4,479,386)	(1,990,628)	(2,535,001)	19	الزكاة
(17,913,034)	(22,892,686)	(9,597,447)	(11,246,902)	20	الضريبة
39,525,281	14,359,019	17,177,515	10,117,156		الربح بعد الضريبة من العمليات المستمرة للفترة
-	-	-	-		صافي الربح بعد الضريبة من العمليات غير المستمرة
39,525,281	14,359,019	17,177,515	10,117,156		صافي الربح للفترة
39,700,871	14,671,408	17,264,161	10,257,167		المتعلقة بـ:
(175,590)	(312,389)	(86,646)	(140,011)		حقوق المساهمين في الشركة الأم
39,525,281	14,359,019	17,177,515	10,117,156		حقوق الملكية غير المسيطرة
0.0285	0.0106	0.0124	0.0074		ربحية السهم
					ربحية السهم الأساسية والمخفضة المنسوبة إلى حاملي الأسهم العادية في المجموعة

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة المختصرة المرحلية

بالبيندر رانير سينغ
نائب الرئيس التنفيذي للشؤون المالية والعمليات المساندة

مجدي محمد عبد الله طه
الرئيس التنفيذي و المدير العام



نهاية نصف السنة		الربع المنتهي	
يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	يونيو 30 2025	يونيو 30 2026
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
39,525,281	14,359,019	17,177,515	10,117,156
(47,911,831)	(318,342,752)	(6,822,897)	(325,318,788)
(47,911,831)	(318,342,752)	(6,822,897)	(325,318,788)
(47,911,831)	(318,342,752)	(6,822,897)	(325,318,788)
(8,386,550)	(303,983,733)	10,354,618	(315,201,632)
(8,389,152)	(303,704,124)	10,371,069	(315,066,233)
2,602	(279,609)	(16,451)	(135,399)
(8,386,550)	(303,983,733)	10,354,618	(315,201,632)

صافي الربح للفترة

الارباح/الخسائر الشاملة الأخرى:

دخل خسارة عملات أجنبية تتعلق بترجمة العمليات الأجنبية

صافي الخسارة الشاملة الأخرى ليتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في الفترات اللاحقة

إجمالي الدخل الشامل الأخر / (الخسارة) صافي الضرائب للفترة

إجمالي الدخل الشامل / (الخسارة) بعد خصم الضرائب للفترة

المتعلقة بـ:

حقوق المساهمين في الشركة الأم

حقوق الملكية غير المسيطرة

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة المختصرة المرحلية


باليندر رانير سينغ
نائب الرئيس التنفيذي للشؤون المالية والعمليات
المسندة




مجدي محمد عبد الله طه
الرئيس التنفيذي و المدير العام

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة

قائمة المركز المالي



غير مراجعة	مراجعة	غير مراجعة	إيضاحات	الموجودات
يونيو 30 2025	ديسمبر 31 2025	يونيو 30 2026		
أعيد صياغته	دولار أمريكي	دولار أمريكي		
دولار أمريكي				
448,557,827	976,153,527	671,356,185	5	الموجودات غير المتداولة
123,095,122	223,830,811	177,970,053	6	ممتلكات والآلات ومعدات
8,761,812	3,882,444	2,398,110	7	موجودات غير ملموسة
53,048	47,670	43,542	8	الاستثمارات في الشركات التابعة والمشاريع المشتركة
-	5,496,317	5,532,724	9	أصول مالية أخرى
580,467,809	1,209,410,769	857,300,614		أصول ضريبية مؤجلة
10,275,538	4,088,732	7,249,613	10	الموجودات المتداولة
154,114,304	128,769,993	127,854,876	11	المخزون
38,840	30,186	20,193	12	مدينون تجاريون وأرصدة مدينية أخرى
40,805,715	47,526,394	42,761,856	13	الودائع لأجل
6,656,182	6,581,128	6,570,503	26	النقدية والأرصدة المصرفية
211,890,579	186,996,433	184,457,041		الموجودات المصنفة كاحتفظ بها للبيع
792,358,388	1,396,407,202	1,041,757,655		إجمالي الموجودات
1,388,691,077	1,388,691,077	1,388,691,077	14	حقوق الملكية والمطلوبات
9,705,242	9,705,242	9,705,242		حقوق الملكية
74,673,448	74,673,448	74,673,448		رأس المال
(2,599,973,233)	(2,637,244,658)	(2,955,620,190)		علاوة إصدار
1,109,342,011	1,748,829,196	1,748,829,196		إحتياطي عام
(27,514,942)	(30,288,933)	(30,288,933)		أحتياطي ترجمة عملات أجنبية
153,224,822	232,956,427	247,627,835		أحتياطي إعادة تقييم
3,387	3,387	3,387		خسارة إكتوارية
108,151,812	787,325,186	483,621,062		أرباح متراكمة
(21,133,180)	(21,299,045)	(21,578,654)		مكونات أخرى لحقوق الملكية
87,018,632	766,026,141	462,042,408		حقوق الملكية العائد للشركة الأم
207,831,083	226,495,255	232,654,118	15	حقوق الملكية غير المسيطرة
2,432,647	5,130,002	3,792,031	21	إجمالي حقوق الملكية
6,713,506	6,028,982	5,823,890	17	المطلوبات غير المتداولة
29,087,940	14,070,439	20,802,620	16	القروض والاقتراض
246,065,176	251,724,678	263,072,659		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
267,572,513	210,527,693	173,744,751	16	الإيرادات المؤجلة غير الجارية
22,548,933	12,784,640	16,377,684	17	الجزء غير المتداول من داتنوت تجاريون
149,918	204,859	204,859	21	المطلوبات المتداولة
5,729,525	5,341,461	6,551,542	19	داتنوت تجاريون ومبالغ مستحقة الدفع
35,464,441	35,780,886	40,295,858	20	إيرادات مؤجلة
99,274,463	5,093,493	11,721,963	18	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
9,668,723	90,270,017	49,122,714	15	مخصص الزكاة
18,866,064	18,653,334	18,623,217	26	مخصص الضريبة
459,274,580	378,656,383	316,642,588		تكاليف التمويل المستحقة
705,339,756	630,381,061	579,715,247		القروض والاقتراض
792,358,388	1,396,407,202	1,041,757,655		المطلوبات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة المختصرة المرحلية

باليندر رانبير سينغ

نائب الرئيس التنفيذي
للشؤون المالية والعلاقات
المسندة



مجدي محمد عبد الله طه
الرئيس التنفيذي والمدير العام

يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	إيضاحات	دولار أمريكي	دولار أمريكي
أعيد صياغته				
39,525,281	14,359,019			
-	-			
39,525,281	14,359,019			
النشاطات التشغيلية				
الربح/الخسارة بعد الضريبة من العمليات المستمرة				
الربح بعد الضريبة للفترة من العمليات غير المستمرة				
الربح/الخسارة				
تعديلات لتسوية صافي الربح / (الخسارة) مع صافي التدفقات النقدية:				
19,848,177	48,373,360	5		
8,084,550	31,865,476	6		
22,374	93,047	21		
(667,757)	(46,228)	22		
(163,103)	(560,741)	7		
7,166,961	8,410,729	18		
3,680,572	4,479,386	19		
17,913,034	22,892,686	20		
-	(36,407)	9		
(5,528,797)	(3,160,881)			
(15,032,983)	915,118			
(11,878,731)	(30,175,181)			
(17,768)	(12,848)	21		
(207,721)	(922,738)	18		
(1,089,473)	-	19		
(2,973,381)	(2,649,629)	20		
58,681,235	93,824,167			
التغيرات في رأس المال العامل				
زيادة في المخزون				
زيادة في مدينون تجاريون وآخرون				
انخفاض في دائنون تجاريون وآخرون				
مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة				
تكاليف تمويل مدفوعة				
زكاة مدفوعة				
ضريبة مدفوعة				
صافي النقدية من النشاطات التشغيلية				
النشاطات الاستثمارية				
شراء ممتلكات وآلات ومعدات				
إضافات موجودات غير ملموسة				
تحركات في الاستثمارات في الشركات التابعة والمشاريع المشتركة				
أرباح استثمارات وودائع				
صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية				
النشاطات التمويلية				
حركة القروض والاقتراضات - صافي				
الأرباح الموزعة والتوزيعات الأخرى - صافي				
حصص غير مسيطرة وصافي التصرف				
صافي التدفقات النقدية المتولدة/المستخدمة في أنشطة التمويل				
صافي الزيادة في النقد و النقد المعادل				
أثر التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية على النقد وما في حكمه				
النقد و النقد المعادل في بداية السنة				
النقد و النقد المعادل في نهاية السنة				

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة المختصرة المرحلية

باليندر رانبير سينغ
نائب الرئيس التنفيذي
للشؤون المالية
والعمليات المساندة



مجدى محمد عبد الله طه
الرئيس التنفيذي و المدير العام

رأس المال	عائدة الإصدار	احتياطي عام	احتياطي ترجمة صلات اجنبية	المتعلقة بحقوق المساهمين في الشركة الام	مكونات اخرى لحقوق الملكية	خسارة (تقويرة)	أرباح مترجمة	الإجمالي	حقوق الملكية غير المسيطرة	إجمالي حقوق الملكية
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
1,388,691,077	9,705,242	74,673,448	(2,552,061,402)	1,109,342,011	3,387	(27,514,942)	135,084,433	137,923,254	(21,135,783)	116,787,471
-	-	-	-	-	-	-	(12,060,482)	(12,060,482)	-	(12,060,482)
1,388,691,077	9,705,242	74,673,448	(2,552,061,402)	1,109,342,011	3,387	(27,514,942)	123,023,951	125,862,772	(21,135,783)	104,726,989
-	-	-	-	-	-	-	117,932,476	117,932,476	(397,473)	117,535,003
-	-	-	(85,183,256)	639,487,185	-	(2,773,991)	551,529,938	551,529,938	234,211	551,764,149
-	-	-	-	-	-	-	(8,000,000)	(8,000,000)	-	(8,000,000)
1,388,691,077	9,705,242	74,673,448	(2,637,244,658)	1,748,829,196	3,387	(30,288,933)	232,956,427	787,325,186	(21,299,045)	766,026,141
-	-	-	-	-	-	-	14,671,408	14,671,408	(312,389)	14,359,019
-	-	-	(318,375,532)	-	-	-	-	-	32,780	(318,342,752)
1,388,691,077	9,705,242	74,673,448	(2,955,620,190)	1,748,829,196	3,387	(30,288,933)	247,627,835	483,621,062	(21,378,654)	462,042,408

يناير 1 2025

تسوية السنة السابقة - إيضاح 31

يناير 2025 - إعدة بيان 1

ربح السنة

حركة شملة أخرى

الأرباح الموزعة والتوزيعات الأخرى

يناير 1 2026

الربح للتصف السنة المنتهي

الحركة الشاملة الأخرى للتصف السنة المنتهية

يونيو 30 2026 - غير مدقق

تشكل الملاحظات الدفقة من 1 إلى 31 جز 1 لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة المختصرة المرحلية

بالمهندس راجير ستيغ
نائب الرئيس التنفيذي
للشؤون المالية والعمليات
المساهمة

مجدى محمد عبد الله طه
الرئيس التنفيذي و المدير العام



مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

1- معلومات الشركة

مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة ("سوداتل" أو "المجموعة" أو "الشركة" أو "الشركة الأم")، المعروفة سابقاً باسم شركة السودان للاتصالات المحدودة، هي شركة مساهمة عامة مسجلة في جمهورية السودان وفقاً لقانون الشركات التجارية السوداني (1925) بموجب السجل التجاري رقم 7484. يقع مكتب المجموعة المسجل في برج سوداتل، المبنى 9/أ، قطعة رقم 2، الخرطوم غرب، جمهورية السودان. أسهم المجموعة مدرجة في سوق الخرطوم للأوراق المالية في السودان وسوق أبوظبي للأوراق المالية في الإمارات العربية المتحدة.

تعمل المجموعة وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة باسم "المجموعة") في مجال توفير تركيب وصيانة وتشغيل البنية التحتية للاتصالات والخدمات ذات الصلة. الشركات التابعة للمجموعة هي

- 1- شركة إكسبرسو للاتصالات القابضة، الإمارات العربية المتحدة
- 2- الشركة السودانية للإنترنت المحدودة، السودان
- 3- شركة اكسبرسو العالمية - عمان
- 4- شركة اكسبرسو الرقمية - عمان
- 5- شركة اكسبرسو للحلول المتقدمة - قطر

الشركات التابعة للمجموعة:	فيما يلي الشركات التابعة المملوكة بالكامل لشركة إكسبرسو تيليكونم القابضة:
1- الشركة العربية للكوابل البحرية المحدودة، المملكة العربية السعودية	1- إكسبرسو السنغال، السنغال
2- الخدمات المصرفية الإلكترونية، السودان	2- شركة شنغيتل للاتصالات المحدودة، موريتانيا
3- شركة العاصمة الجديدة للخدمات المحدودة، السودان	3- إنترسيل بلس غينيا، غينيا كوناكري
المشاريع المشتركة التي تشارك فيها المجموعة هي:	4- إي تي إس إن الدولية المحدودة، جزر فيرجن البريطانية
1- شركة سوداسات، السودان	5- إكسبرسو السنغال (جزر فيرجن البريطانية) المحدودة، جزر فيرجن البريطانية
2- شركة سوداني لخدمات التكنولوجيا المالية المحدودة	6- إي إم آر الدولية المحدودة، جزر فيرجن البريطانية
	7- إنترسيل القابضة، لوكسمبورغ
	8- إكسبرسو للتجارة العامة، الإمارات العربية المتحدة

تمت الموافقة على القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة للربع المنتهية في 30 يونيو 2026 وتم الترخيص بإصدارها وفقاً لقرار مجلس الإدارة الصادر في 28 يوليو 2026.

2- السياسات المحاسبية الهامة

1.2 مبدأ الاستمرارية

حقق المجموعة ربحاً قدره 14.359 مليون دولار أمريكي خلال نصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026 (30 يونيو 2025 مليون دولار)، واعتباراً من ذلك التاريخ، تجاوزت الخصوم المتداولة للمجموعة أصولها المتداولة بمقدار 132.185 مليون 39.525 دولار أمريكي (30 يونيو 2025 معاد: 247.384 مليون دولار)

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المجمعة المختصرة للمجموعة على أساس الاستمرارية، الذي يفترض أن المجموعة ستستمر في الوجود في غينيا كوناكري التي تم إيقافها في InterceL Plus Guinee S.A 2018 في المستقبل القريب، باستثناء عمليات شركة

تأثرت عمليات مجموعة السودان سلباً بتخفيض قيمة العملة المحلية مقابل الدولار الأمريكي. الإدارة واثقة من قدرتها على توليد تدفقات نقدية تشغيلية كافية، والحصول على تسهيلات تمويل جديدة وكذلك إعادة التفاوض بشكل مناسب على شروط الدفع مع الدائنين والمقرضين الحاليين. وبناءً عليه، تعتبر الإدارة أن أساس الاستمرارية في الإعداد مناسب

2-2 أساس الأعداد

أعدت القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة للربع المنتهية في 30 يونيو 2026 وفقاً للمعايير الدولية الصادرة لأعداد التقارير المالية (IFRS) (الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية ("IASB")) والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (IFRIC)، باستثناء المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 29 "التقارير المالية في الاقتصادات شديدة التضخم". أعدت القوائم المالية الموحدة المرحلية على أساس التكلفة التاريخية للقياس، باستثناء بعض الممتلكات والمصانع والمعدات والأصول غير الملموسة التي تُقاس بمبالغ مُعاد تقييمها كما في 31 ديسمبر 2025، والأصول المُعدّة للبيع المُقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر المُقاسة بالقيمة العادلة، والأصول المُعدّة للبيع المُقاسة بالقيمة العادلة مطروحاً منها تكاليف البيع، وخطط منافع الموظفين المُحددة المُقاسة بالقيمة الحالية. تستند التكلفة التاريخية عموماً إلى القيمة العادلة للمقابل المُقدّم مقابل السلع والخدمات.

تعرض القوائم المالية الموحدة المختصرة بالدولار الأمريكي. العملة الوظيفية للشركة الأم هي الجنيه السوداني. نظراً للصراع المستمر في السودان، لا ينشر البنك المركزي السوداني أو أي بنك تجاري أسعار صرف العملات الأجنبية بشكل رسمي ومنتظم. وعليه، تُستخدم أسعار الصرف الفورية لعقود الصرف التي تُبرمها المجموعة مع جهات في السودان عبر البنوك التجارية لتسجيل معاملات الصرف الأجنبي وتحويل السجلات المالية للعمليات السودانية المقومة بالجنيه السوداني إلى الدولار الأمريكي. ولهذا الغرض، تحتفظ الإدارة بسجل لهذه العقود.

كما هو موضح في الملاحظة 1-2، أعدت هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة على أساس مبدأ الاستمرارية، باستثناء عمليات شركة إنترسيل بلس غينيا ش.م. في غينيا كوناكري، والتي أعدت على أساس قيمة التصفية. وقد توقفت عمليات شركة إنترسيل بلس غينيا ش.م.، وأصبحت الشركة تحت الحراسة القضائية بعد سحب وزارة الاتصالات في غينيا كوناكري ترخيصها التشغيلي في أكتوبر 2018. علاوة على ذلك، عيّنت المحكمة المحلية، خلال فبراير 2019، مديراً لتصفية شركة إنترسيل بلس غينيا ش.م.

بالإشارة إلى إيضاح 2-2 بالقوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة إلى أن جمهورية السودان ظلت غير مستقرة اقتصادياً لعدة سنوات. في فبراير 2021، طرح بنك السودان المركزي بتعويم العملة المحلية للسودان (SDG)، مما أدى إلى انخفاض قيمة الجنيه السوداني مقابل الدولار الأمريكي بنسبة 1,413٪. وبالتالي، في عام 2022، شهد اقتصاد جمهورية السودان ظروفًا تضخمية مفرطة، والتي تفاقمت في عام 2023 و 2024 بسبب الحرب. استمرت هذه الظروف الاقتصادية التضخمية المفرطة مع انخفاض قيمة الجنيه السوداني مقابل الدولار الأمريكي بنسبة 191٪ في عام 2025 و نصف السنة المنتهية 30 يونيو 2026. قامت إدارة المجموعة ومجلس إدارتها بتقييم اعتماد معيار المحاسبة الدولي رقم 29 وخلصوا إلى أن اعتماد/إعادة إصدار القوائم المالية المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 لن يمثل الرؤية الحقيقية والعادلة للنتائج التشغيلية والمركز المالي لعمليات المجموعة في السودان. لذلك، لم يتم اعتماد معيار المحاسبة الدولي 29 لعمليات جمهورية السودان، للنصف سنة المنتهية في 30 يونيو 2026، وذلك للأسباب التالية:

- 1- لم تُعلن حكومة السودان رسمياً أن اقتصاد البلاد يعاني من تضخم مفرط.
- 2- لم يُنشر مؤشر عام رسمي للأسعار/مؤشر أسعار المستهلك لإعادة بيان القوائم المالية الموحدة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 29.

3-2 عدم اليقين السياسي في السودان

منذ منتصف أبريل 2023، تأثر السودان بالحرب الدائرة في العاصمة الخرطوم وما حولها، مما أثر سلبيًا على الوضع الاقتصادي والأمني في البلاد. وقد أثر الصراع بشكل مباشر على عمليات الشركة وأصولها في مجال الاتصالات، حيث لا تزال الخرطوم وبعض المناطق الأخرى في السودان تشهد أعمالاً عنائية. منذ بداية الحرب، دأبت إدارة الشركة على مراقبة الشبكة ومعدات المحطة الأساسية باستمرار، لا سيما في المناطق التي تشهد انقطاعًا كبيرًا في الخدمة. واتخذت إدارة الشركة إجراءات، مثل إعادة توزيع الموظفين على مواقع آمنة، وتصميم وتنفيذ مركز بيانات في بورتسودان، وتطوير وتنفيذ قدرات التعافي من الكوارث في حالات الطوارئ، وتجهيز مواقع الهواتف الخلوية بالوقود، والتوزيع الإلكتروني لقوائم الشحن من خلال بنك محلي كبير، وغيرها، مما ساهم في توفير جزء كبير من الشبكة وتحقيق إيرادات.

أعدت الإدارة وراجعت التوقعات المالية للسنوات الثلاث المقبلة، آخذة في الاعتبار السيناريوهات الأكثر ترجيحًا لتداعيات الحرب المستمرة على أعمال الشركة في السودان. واستندت هذه التوقعات إلى الافتراضات الرئيسية التالية:

- 1- لن تكون هناك زيادة كبيرة في حدة الأعمال العدائية، وبالتالي لن يكون هناك تأثير سلبي كبير على عدد المواقع النشط.
 - 2- ستكون الشركة قادرة على إجراء مهام الصيانة والإصلاح في المناطق المتضررة، مما يضمن مستوى مرضيًا من أداء الشبكة في المناطق التي يكون ذلك ممكنًا فيها، مع مراعاة السلامة المادية للمتخصصين الفنيين.
 - 3- لن تكون هناك تقلبات كبيرة في أسعار الوقود، وأسعار صرف العملات الأجنبية، وغيرها من التكاليف الرئيسية أثناء سير الصراع.
 - 4- ستكون الشركة قادرة على ضمان استمرار عمل بنيتها التحتية الأساسية لتكنولوجيا المعلومات، بما يتماشى مع التدابير التي تنفذها الإدارة وخطط الاستجابة للحوادث والتعافي من الكوارث.
 - 5- ستكون إيرادات الخدمات كافية للشركة لتغطية كل من نفقات التشغيل والاستثمارات الرأسمالية الأساسية.
- وفقًا لهذه التوقعات، وبالنظر إلى السيناريوهات السلبية، تتوقع الإدارة أن تمتلك الشركة موارد كافية للتعامل بفعالية مع عملياتها في السودان في المستقبل المنظور. وتتابع إدارة الشركة باستمرار الوضع في السودان، بما في ذلك التقييمات المتعلقة بوجود الأصول والأضرار التي لحقت بها، سواء الأصول الثابتة أو المخزون، التابعة للشركة في السودان. وقد قُيِّمت إدارة المجموعة، حتى 31 ديسمبر 2025، وسُجِّلت خسائر/انخفاضات متراكمة بقيمة 38.890 مليون دولار أمريكي فيما يتعلق بالمتلكات والمنشآت والمعدات والمخزونات الموجودة في السودان. ولم يتم تسجيل أي انخفاضات إضافية في قيمة الممتلكات والمنشآت والمعدات والمخزونات نتيجةً للحرب خلال انصف السنة المنتهي في 30 يونيو 2026.

بالرغم من الحرب المستمرة في جمهورية السودان، تمكنت المجموعة من تحقيق أرباح بقيمة 117.535 مليون دولار أمريكي خلال السنة التي انتهت في 31 ديسمبر 2025 و14.359 مليون دولار أمريكي خلال نصف السنة التي انتهت في 30 يونيو 2026، على الرغم من أن عمليات المجموعة في السودان متوقفة حاليًا، ويعمل حاليًا 60٪ فقط من الشبكة.

مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

4-2 تصحيح أخطاء السنوات السابقة

خلال عام 2025، تم اكتشاف أخطاء في تسجيل المعاملات المحاسبية أثرت على القوائم المالية الموحدة، مما استدعى إعادة عرض الأرقام المقارنة لعام 2024، وبالتالي التأثير على الأرصدة المقارنة المتعلقة ببند الميزانية العمومية كما في 30 يونيو 2026.

أخطاء في تسجيل المعاملات المحاسبية لدى شركة شنغيتل اس.إيه. في موريتانيا

في القوائم المالية لشركة شنغيتل اس.إيه. في موريتانيا، تم تحديد عدد من الأخطاء المحاسبية المتعلقة بالتسجيل غير الصحيح للمتحصلات والمدفوعات كتسويات مقابل أرصدة الذمم المدينة والذمم الدائنة، دون تسجيل الفواتير ذات الصلة في وحدتي الذمم المدينة والذمم الدائنة ضمن نظام أوراكل. وقد أدت هذه الأخطاء إلى إظهار أرصدة الذمم المدينة والالتزامات بأقل من قيمتها الفعلية. وبعد تسجيل التسويات اللازمة لمعالجة الأخطاء المحددة، أصبحت أرصدة الذمم المدينة والذمم الدائنة تعكس المركز المالي الصحيح للشركة كما في 30 يونيو 2026. وفيما يلي الأثر التراكمي لعمليات إعادة العرض، مصنفاً ضمن بنود القوائم المالية الموحدة ذات الصلة:

بنود القوائم المالية			30 يونيو 2025	30 يونيو 2025	التغيير
			أعيد ذكره		
			مليون دولار أمريكي		
الأرباح المحتجزة – انخفاض	165.285	153.2250	(12.060)		
الممتلكات والألات والمعدات – زيادة	447.212	448.558	1.346		
المخزون – انخفاض	10.366	10.275	(0.091)		
الذمم المدينة التجارية والذمم المدينة الأخرى – انخفاض	157.437	154.114	(3.323)		
النقدية والأرصدة لدى البنوك – انخفاض	40.939	40.806	(0.133)		
الذمم الدائنة التجارية والمستحقات – زيادة	288.832	296.660	(7.828)		
الإيرادات المؤجلة – زيادة	27.231	29.262	(2.031)		

5-2 عدم قابلية تحويل العملة

تم إعداد القوائم المالية الموحدة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 21 الخاص بآثار التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية. تقوم شركات المجموعة في البداية بإثبات المعاملات المقومة بالعملات الأجنبية باستخدام سعر الصرف الفوري بين العملة الوظيفية والعملية الأجنبية بتاريخ المعاملة. وفي كل تاريخ إعداد للتقارير المالية، تتم ترجمة البنود النقدية المقومة بالعملات الأجنبية باستخدام سعر الصرف الختامي. أما البنود غير النقدية المقاسة بالتكلفة التاريخية فتتم ترجمتها باستخدام سعر الصرف السائد بتاريخ المعاملة، في حين تُترجم البنود غير النقدية المقاسة بالقيمة العادلة باستخدام أسعار الصرف السائدة في التاريخ الذي يتم فيه قياس القيمة العادلة.

خلال السنة، تعرضت المجموعة لبيئة قضائية (جمهورية السودان) كانت فيها إمكانية الوصول إلى أسواق العملات الأجنبية مقيدة، ونتيجة لذلك لم تكن العملة الأجنبية المعنية قابلة للتحويل إلى العملة الوظيفية للمجموعة في تاريخ إعداد التقارير المالية بالنسبة لبعض المعاملات والأرصدة. ووفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 21، عندما لا يتوافر سعر صرف فوري قابل للملاحظة بسبب عدم قابلية تحويل العملة، تقوم الإدارة باستخدام أفضل تقدير لسعر الصرف يعكس السعر الذي كان بإمكان المجموعة تحويل العملة على أساسه في تاريخ القياس لو كانت قابلية التحويل متاحة.

وقد تم تحديد أسعار الصرف المطبقة في مثل هذه الظروف باستخدام مدخلات قابلة للملاحظة إلى أقصى حد ممكن، بما في ذلك الأسعار الرسمية المنشورة من قبل الجهات المختصة، وأسعار الصرف المرجعية بين العملات، وغيرها من المؤشرات المستندة إلى السوق.

مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

وعند الضرورة، مارست الإدارة حكمها المهني لاشتقاق سعر صرف يعكس الجوهر الاقتصادي للمعاملات والأرصدة المعنية. وقد أدى تطبيق أسعار الصرف المقدرة إلى الاعتراف بفروق العملات الأجنبية ضمن الأرباح أو الخسائر، باستثناء الحالات التي يتم فيها الاعتراف بفروق العملات ضمن الدخل الشامل الآخر وفقًا لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 21.

وترى الإدارة أن تحديد أسعار الصرف في حالات عدم قابلية تحويل العملة يمثل مجالاً مهماً يتطلب ممارسة الحكم المهني. الحكم الرئيسي، يتعلق باختبار مصادر البيانات المناسبة ومعايرة المعدل ليعكس الظروف الاقتصادية السائدة في تاريخ التقرير. اعتباراً من تاريخ التقرير بلغت الأصول والخصوم النقدية المهمة الخاضعة لعدم القابلية للتبادل 67.635 مليون دولار 334.154 مليون دولار على التوالي المتعلقة بعمليات السودان. بلغت فروق الصرف المعترف بها في الأرباح أو الخسائر الناتجة عن هذه الأرصدة خلال نصف السنة والمتعلقة بعمليات السودان 4.333 مليون دولار.

وتواصل المجموعة مراقبة التطورات التنظيمية وظروف السوق في الجهات القضائية ذات الصلة بصورة مستمرة. وقد يكون لأي تحسين أو تدهور في قابلية تحويل العملة أثر جوهري على النتائج المالية والمركز المالي المعلن عنهما في الفترات المستقبلية. وقد استخدمت المجموعة أسعار الصرف التالية لأغراض ترجمة عملياتها في جمهورية السودان:

سعر الصرف الختامي	1 دولار أمريكي = 5.828 جنيه سوداني
متوسط سعر الصرف	1 دولار أمريكي = 3,955 جنيه سوداني
سعر العملة المرجعية المستخدم	1 دولار أمريكي = 3.67 درهم إماراتي

ويستند مصدر سعر العملة المرجعية المستخدم بين العملات إلى معاملات مالية فعلية تمت من خلال مؤسسات مالية رسمية.

نظرًا لانخفاض قيمة الجنيه السوداني مقارنة بالدولار الأمريكي خلال الربع الثاني من عام 2026، يتم تحويل مبلغ الربح والخسارة لعمليات السودان للفترة المنتهية باستخدام متوسط سعر الصرف لفترة الستة أشهر. ويتم التوصل إلى مبالغ الربح والخسارة للربع المنتهية. في 30 يونيو 2026 بطرح مبالغ الربح والخسارة المعلنة للربع المنتهية في 31 مارس 2026 من المجموع الكلي للنصف الأول من

3. ملخص السياسات المحاسبية الهامة

(أ) الاعتراف بالإيرادات

يتم إثبات الإيرادات إلى الحد الذي يُحتمل فيه تدفق المنافع الاقتصادية إلى المجموعة، ويُمكن قياس الإيرادات بشكل موثوق. تُقاس الإيرادات بالقيمة العادلة للمقابل المُستلم، باستثناء الخصومات والتخفيضات وضرائب المبيعات أو الرسوم الجمركية الأخرى. تُقِيم المجموعة ترتيبات إيراداتها وفقًا لمعايير محددة لتحديد ما إذا كانت تعمل بصفة أصيل أو وكيل. وقد خلصت المجموعة إلى أنها تعمل بصفة أصيل في جميع ترتيبات إيراداتها.

(ب) العملات الأجنبية

تُعرض القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة بالدولار الأمريكي. وتُحدد المجموعة العملة الوظيفية لكل كيان، وتُقاس البنود المدرجة في القوائم المالية لكل كيان باستخدام تلك العملة. وتستخدم المجموعة طريقة التجميع المباشرة، وعند بيع أي عملية أجنبية، يعكس الربح أو الخسارة المُعاد تصنيفها إلى ربح أو خسارة القيمة الناتجة عن استخدام هذه الطريقة.

(ج) الممتلكات والمصانع والمعدات/الاهلاك

تُسجَل الممتلكات والمعدات مبدئيًا بسعر التكلفة، ثم تُقَيَّد لاحقًا بسعر التكلفة بعد خصم الاستهلاك المتراكم وأي انخفاض في القيمة؛ باستثناء الأراضي المملوكة التي تُسجَل بقيمتها السوقية. لا تُحتسب أي استهلاك على الأراضي المملوكة والأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ. يُحتسب الاستهلاك بطريقة القسط الثابت على مدى الأعمار الإنتاجية المُقدَّرة للأصول كما يلي:

- المباني (من ١٥ إلى ٤٠ عامًا)
- معدات وكابلات الشبكات (من ٥ إلى ٢٥ عامًا)
- معدات الاتصالات (من ٥ إلى ٢٥ عامًا)
- الأثاث وأجهزة الكمبيوتر (من ٥ إلى ١٠ سنوات)
- المركبات (٥ سنوات)
- محطة أرضية (٢٥ عامًا)
- كابل بحري (٢٥ عامًا)

(د) تكاليف الاقتراض

ترسمل تكاليف الاقتراض المُنسوبة مباشرةً إلى اقتناء أو بناء أو إنتاج أصلٍ يستغرق تجهيزه للاستخدام المُراد أو البيع ربع سنة كاملة، كجزءٍ من تكلفة الأصل. الأصول المؤهلة هي تلك التي يستغرق تجهيزها للاستخدام المُراد. تكاليف الاقتراض المؤهلة للرسملة هي تكاليف الاقتراض الفعلية المُتكبدة على الاقتراض خلال العام، مطروحًا منها أي دخل استثماري من الاستثمار المؤقت لتلك القروض.

(هـ) الأصول غير الملموسة

تقاس الأصول غير الملموسة المُقتناة بشكل منفصل عند الاعتراف الأولي بالتكلفة. بعد الاعتراف الأولي، تُسجَل الأصول غير الملموسة بالتكلفة مطروحًا منها أي إهلاك متراكم وأي خسائر انخفاض قيمة متراكمة. لا تُرسمَل الأصول غير الملموسة المُولَّدة داخليًا، باستثناء تكاليف التطوير المُرسمة، وتُدرج النفقات في بيان الربح أو الخسارة المُوجز المُوحد في السنة التي تُتكدب فيها. تُقيَّم الأعمار الإنتاجية للأصول غير الملموسة على أنها إما محدودة أو غير محددة.

الأعمار الإنتاجية المقدرة من قبل الإدارة لاهلاك الأصول غير الملموسة هي كما يلي

عدد السنوات

التراخيص: من 15 إلى 21 سنة
البرمجيات: من 5 إلى 21 سنة

(و) الاستثمارات

تدرج الاستثمارات مبدئيًا بالتكلفة، وهي القيمة العادلة للمقابل المدفوع، شاملةً رسوم المعاملات المرتبطة بالاستثمار. تُحدد المجموعة تصنيف استثماراتها عند الاعتراف الأولي.

(ج) المخزونات

تُقيَّم المخزونات بالتكلفة أو صافي القيمة القابلة للتحقيق، أيهما أقل. تُحدَّد التكلفة على أساس المتوسط المرجح، وتشمل النفقات المتكبدة لإيصال كل منتج إلى موقعه وحالته الحالية. صافي القيمة القابلة للتحقيق هو سعر البيع المُقدَّر في سياق العمل الاعتيادي، مطروحًا منه تكاليف الإنجاز المُقدَّرة والتكاليف المُقدَّرة اللازمة لإتمام البيع.

(ح) الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر

تشمل الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة الأصول المالية المُحتفظ بها للتداول، والأصول المالية المُخصصة عند الاعتراف الأولي بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، أو الأصول المالية التي يُشترط قياسها بالقيمة العادلة. تُدرج هذه الأصول في بيان المركز المالي بالقيمة العادلة، مع إدراج صافي التغيرات في القيمة العادلة في بيان الربح أو الخسارة.

(ن) النقد والودائع قصيرة الأجل

تتكون النقدية والودائع قصيرة الأجل في بيان المركز المالي من النقد لدى البنوك والنقد المتداول والودائع قصيرة الأجل التي تستحق خلال ثلاثة أشهر أو أقل، والتي تخضع لمخاطر غير جوهرية للتغيرات في القيمة.

(ج) المخصصات

تحتسب المخصصات عندما يكون على المجموعة التزام قانوني أو حكمي حالي نتيجة أحداث سابقة، ويكون من المحتمل أن يتطلب الأمر تدفقاً خارجياً للموارد لتسوية الالتزام، ويمكن إجراء تقدير موثوق لمبلغ الالتزام. إذا كانت القيمة الزمنية للنقود جوهرية، تُخصم المخصصات باستخدام معدل ما قبل الضريبة الحالي الذي يعكس، عند الاقتضاء، المخاطر المتعلقة بالالتزام. عند استخدام الخصم، تُحتسب الزيادة في المخصص الناتجة عن مرور الوقت في بيان الربح أو الخسارة الموحد الموجز كتكلفة تمويل.

3.1 التغييرات في السياسات المحاسبية والإفصاحات

خلال العام لم تكن هناك أي تغييرات في السياسات المحاسبية، كما أن المجموعة ليس لديها أي تأثير مادي من تطبيق أي معيار أو تفسير أو تعديل جديد تم إصداره ولكنه غير ساري المفعول بعد.

3.2 الأحكام المحاسبية الجوهرية والتقديرات والافتراضات الهامة

يتطلب إعداد البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للمجموعة من الإدارة ممارسة الأحكام المهنية وإعداد التقديرات والافتراضات التي تؤثر على المبالغ المعلنة للإيرادات والمصروفات والأصول والالتزامات، وكذلك الإفصاح عن الالتزامات المحتملة كما في تاريخ التقرير المالي. ومع ذلك، فإن حالة عدم التأكد المرتبطة بهذه الافتراضات والتقديرات قد تؤدي إلى نتائج تستلزم إجراء تعديلات جوهرية على القيم الدفترية للأصول أو الالتزامات المتأثرة في الفترات المالية اللاحقة.

التقديرات والافتراضات

تتمثل الافتراضات الرئيسية المتعلقة بالمستقبل، وغيرها من المصادر الرئيسية لعدم التأكد المرتبطة بالتقديرات كما في تاريخ التقرير المالي، والتي تنطوي على مخاطر جوهرية قد تؤدي إلى إجراء تعديلات مادية على القيم الدفترية للأصول والالتزامات خلال السنة المالية القادمة، فيما يلي:

- انخفاض قيمة المخزون
- انخفاض قيمة الأصول غير المالية
- الأعمار الإنتاجية للممتلكات والآلات والمعدات والأصول غير الملموسة
- اندماجات الأعمال
- تصنيف الاستثمارات
- الالتزامات المحتملة
- القيم العادلة - الاستثمارات في حقوق الملكية غير المدرجة واندماجات الأعمال
- الزكاة والضرائب
- انخفاض قيمة الأصول المالية

مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

4. اعتماد المعايير والتفسيرات الدولية الجديدة والمعدلة لإعداد التقارير المالية

4.1 المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية الجديدة والمعدلة السارية للفترة المالية المرحلية الحالية

تتوافق السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 مع تلك المطبقة عند إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025، باستثناء تطبيق المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية (IFRS) والتفسيرات الجديدة والمعدلة الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية ("IASB") ، والتي تسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2026.

ولم يترتب على تطبيق هذه المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة أي أثر جوهري على الإفصاحات أو المبالغ الواردة في هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة، ما لم يُفصح عن خلاف ذلك أدناه. كما لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صدر ولكنه لم يصبح نافذاً بعد.

ملخص المتطلبات	المعيار المحاسبي الدولي لإعداد التقارير المالية الجديد أو المعدل
توضح هذه التعديلات بعض المتطلبات المتعلقة بتصنيف وقياس الأدوات المالية، بما في ذلك إلغاء الاعتراف بالالتزامات المالية التي تتم تسويتها من خلال أنظمة الدفع الإلكتروني، وتقييم خصائص التدفقات النقدية التعاقدية للأصول المالية التي تتضمن خصائص أو شروطاً محتملة، بالإضافة إلى متطلبات الإفصاح ذات الصلة.	تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 7 – تصنيف وقياس الأدوات المالية
تتضمن هذه التعديلات تحسينات محدودة النطاق على المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية، بما في ذلك تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 1، والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 7، والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9، والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10، ومعيار المحاسبة الدولي رقم 7.	التحسينات السنوية على المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية – المجلد 11
تتناول هذه التعديلات المتطلبات المحاسبية ومتطلبات الإفصاح المتعلقة بالعقود المرتبطة بالكهرباء المعتمدة على الطبيعة، بما في ذلك بعض ترتيبات شراء الطاقة ومتطلبات محاسبة التحوط والإفصاح المرتبطة بها.	تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 7 – العقود المرتبطة بالكهرباء المعتمدة على الطبيعة

لم يكن للتعديلات المذكورة أعلاه أي أثر جوهري على البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للمجموعة

مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

4.2 معايير المحاسبة الدولية الجديدة والمعدلة التي صدرت ولكنها لم تدخل حيز التنفيذ بعد ولم يتم اعتمادها مبكراً
تم إصدار المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية، إلا أنها لم تصبح نافذة بعد بالنسبة للمجموعة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026، ولم يتم تطبيقها مبكراً عند إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة. وتعتزم المجموعة تطبيق هذه المعايير والتعديلات، حيثما كان ذلك مناسباً، عند سريانها.

المعيار المحاسبي الدولي لإعداد التقارير المالية الجديد أو المعدل	يسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد
المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 – العرض والإفصاح في القوائم المالية	1 يناير 2027
المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 19 – الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات	1 يناير 2027
تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21 – الترجمة إلى عملة عرض تعاني من فرط التضخم	1 يناير 2027

المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 – العرض والإفصاح في القوائم المالية

يحل المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 محل معيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض القوائم المالية"، ويقدم متطلبات جديدة تتعلق بالعرض والإفصاح في القوائم المالية، مع التركيز بشكل خاص على قائمة الربح أو الخسارة. ويستحدث المعيار فئات ومجاميع فرعية محددة في قائمة الربح أو الخسارة، ومتطلبات للإفصاح عن مقاييس الأداء التي تحددها الإدارة، بالإضافة إلى مبادئ معززة لتجميع المعلومات وتفصيلها.

تقوم المجموعة حالياً بتقييم أثر المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 على العرض والإفصاحات في بياناتها المالية الموحدة.

المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 19 – الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات

يسمح المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 19 للشركات التابعة المؤهلة بتطبيق متطلبات إفصاح مخفضة مع الاستمرار في تطبيق متطلبات الاعتراف والقياس والعرض الواردة في المعايير الدولية الأخرى لإعداد التقارير المالية. ويكون المعيار متاحاً للشركات التابعة التي لا تتمتع بمساءلة عامة والتي تقوم الشركة الأم النهائية أو الشركة الأم الوسيطة لها بإعداد بيانات مالية موحدة متاحة للاستخدام العام ومتوافقة مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية.

وتقوم المجموعة حالياً بتقييم مدى انطباق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 19 على أي من شركاتها التابعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21 – الترجمة إلى عملة عرض تعاني من فرط التضخم

تُدخل التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21 متطلبات خاصة بترجمة المبالغ من عملة وظيفية تخص اقتصاداً غير متأثر بفرط التضخم إلى عملة عرض تخص اقتصاداً يعاني من فرط التضخم. وتهدف هذه التعديلات إلى الحد من التباين في الممارسات التطبيقية وتوفير أساس أكثر وضوحاً لإعداد التقارير المالية باستخدام عملة عرض تعاني من فرط التضخم.

وتقوم المجموعة حالياً بتقييم أثر هذه التعديلات على بياناتها المالية الموحدة.

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموحدة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

5 ممتلكات وآلات ومعدات

2026	الأراضي المملوكة	المباني	معدات وكابلات الشبكة	معدات الاتصالات	معدات وكمبيوترات	السيارات	الأثاث	محطة اقمار اصطناعية	كوابل بحرية	الأصول الرأسمالية تحت التنفيذ	الإجمالي
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
التكلفة											
كما في 1 يناير 2026	183,601,456	52,317,277	537,214,752	361,396,188	23,200,261	4,045,399	10,584,592	690,406	14,206,525	142,151,101	1,329,407,957
إضافات											
تحويلات	19,079		122,764	10,207,228	50,283	551,542	241,891	300,056		38,259,323	38,259,323
بيع الأصول بالتكلفة										(11,492,843)	-
تسوية ترجمة العملات	(70,201,517)	(17,561,685)	(70,315,168)	(134,671,240)	(8,814,260)	(723,833)	(744,329)	(990,462)	(5,431,433)	(45,872,819)	(355,326,746)
العمليات غير المستمرة		1,763,663	26,496,287	-	-	300,999	788,855	-	-	3,468,166	32,817,970
حتى 30 يونيو 2026 - غير منق	113,419,018	36,519,255	493,518,635	236,932,176	14,436,284	4,174,107	10,871,009	-	8,775,092	126,512,928	1,045,158,504
الاستهلاك المتراكم											
كما في 1 يناير 2026	-	(4,557,633)	(313,587,805)	(6,457,613)	(3,155,568)	(2,549,454)	(9,191,112)	(552,325)	(224,716)	-	(340,276,226)
الاستيعادات											
الاستهلاك	-	(1,547,424)	(18,118,052)	(25,351,400)	(2,108,000)	(257,103)	(370,735)	552,325	(620,646)	-	(48,373,360)
تسوية ترجمة العملات	-	1,679,403	34,842,486	10,435,918	1,883,391	436,579	1,044,096	-	199,443	-	51,073,641
العمليات غير المستمرة	-	(789,947)	(26,488,013)	-	-	(647,814)	(284,221)	-	-	-	(28,209,995)
حتى 30 يونيو 2026 - غير منق	-	(5,215,601)	(323,351,384)	(21,373,095)	(3,380,177)	(2,654,199)	(9,165,565)	-	(645,919)	-	(365,785,940)
الأصول الثابتة المتضجرة نتيجة الحرب في السودان (إيضاح 5-1)											(8,016,378)
صافي القيمة البقية:	113,419,018	31,303,654	170,167,251	215,559,081	11,056,107	1,519,908	1,705,444	-	8,129,173	126,512,928	671,356,185
حتى 30 يونيو 2026 - غير منق											

5.1 تواصل إدارة المجموعة مراقبة الوضع الأمني والحرب في جمهورية السودان، بما في ذلك إجراء تقييمات تتعلق بوجود أصول المجموعة في السودان وحجم الأضرار التي لحقت بها. وبحلول نهاية السنة المالية 2025، وفيما يتعلق ببند الممتلكات والمنشآت والمعدات، سجلت الإدارة أعباء تراكمية بقيمة 26,993,011 دولاراً أمريكياً، تشمل 2,591,989 دولاراً لعام 2025، و7,409,457 دولاراً لعام 2024، و16,991,565 دولاراً للسنة المنتهية في 2023. ولم يتم الاعتراف بأي خسائر إضافية ناتجة عن الحرب خلال الربع الأول من عام 2026. ونظراً لانخفاض قيمة العملة الوطنية في السودان، التخفضت القيمة التراكمية لخسائر الحرب المتوقعة بالممتلكات والمنشآت والمعدات بمقدار 18,976,633 دولاراً أمريكياً حتى 30 يونيو 2026. بما في ذلك أثر فروق أسعار الصرف البالغ 4,961,826 دولاراً لفترة نصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026. وقد تخضع هذه التقديرات للزيادة أو النقصان في الفترات اللاحقة، حيث قد يصبح من الممكن إجراء تقييمات أكثر دقة وتخصيلاً بمجرد تحسن الوضع الأمني في المناطق المتأثرة بالحرب.

2025	الأراضي المملوكة	المباني	معدات وكابلات الشبكة	معدات الاتصالات	معدات وكمبيوترات	السيارات	الأثاث	محطة اقمار اصطناعية	كوابل بحرية	الأصول الرأسمالية تحت التنفيذ	الإجمالي
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
التكلفة											
كما في 1 يناير 2025 - بعد بيعها - يرجى الاطلاع على الإيضاح رقم 31	47,762,218	28,692,313	411,815,922	144,901,643	2,412,481	3,103,414	9,232,537	1,241,340	4,348,554	134,399,336	787,909,758
إضافات											
تحويلات			729,738			118,500	31,726			159,159,408	160,039,372
بيع الأصول بالتكلفة										(102,229,923)	-
فقدان إعادة التقييم	157,037,161	32,416,713	74,852,412	264,892,833	21,858,492	1,015,869	688,409		12,459,003	(671,048)	(88,761)
إلغاء الاستهلاك المتراكم المتعلق بالأصول الثابتة المعاد تقييمها		(1,013,213)	(5,368,898)	(22,399,910)	(1,070,712)	(405,109)	(158,211)	(550,934)	(1,929,984)	(52,651,495)	(29,453,069)
تسوية ترجمة العملات	(21,197,923)	(15,699,177)	(10,395,454)	(59,469,507)							(163,528,506)
العمليات غير المستمرة		1,766,514	26,539,135			301,486	790,131			3,473,775	32,871,041
كما في 31 ديسمبر 2025	183,601,456	52,317,277	537,214,752	361,396,188	23,200,261	4,045,399	10,584,592	690,406	14,206,525	142,151,101	1,329,407,957
الاستهلاك المتراكم											
كما في 1 يناير 2025	-	(6,184,381)	(277,912,304)	(33,929,038)	(666,304)	(2,607,756)	(8,765,662)	(744,804)	(904,901)	-	(331,715,150)
الاستيعادات											
الاستهلاك		(1,456,749)	(23,758,085)	(11,557,569)	(3,346,444)	(122,678)	(65,947)	(165,919)	(201,097)		64,079
إلغاء الاستهلاك المتراكم المتعلق بالأصول الثابتة المعاد تقييمها		1,013,213	5,368,898	22,399,910	-	-	-	-	671,048		(40,674,488)
تسوية ترجمة العملات		2,861,509	9,244,534	16,629,084	857,180	401,582	289,356	358,398	210,234		29,453,069
العمليات غير المستمرة		(791,225)	(26,530,848)			(284,681)	(648,860)				(30,851,877)
كما في 31 ديسمبر 2025	-	(4,557,633)	(313,587,805)	(6,457,613)	(3,155,568)	(2,549,454)	(9,191,112)	(552,325)	(224,716)	-	(340,276,226)
انخفاض قيمة الأصول الثابتة بسبب الحرب في السودان (إيضاح 5-1)											(12,978,204)
صافي القيمة البقية:	183,601,456	47,759,644	223,626,947	354,938,575	20,044,693	1,495,945	1,393,480	138,081	13,981,809	142,151,101	976,153,527
كما في 31 ديسمبر 2025											

5.1 تواصل إدارة المجموعة مراقبة الوضع الحربي في جمهورية السودان، بما في ذلك تقييم وجود أصول المجموعة في السودان والأضرار التي لحقت بها. وبحلول نهاية السنة المالية 2025، وخسائر متراكمة قدرها 26,993,011 دولاراً أمريكياً، تشمل 2,591,989 دولاراً أمريكياً عن عام 2025، و7,409,457 دولاراً أمريكياً عن عام 2024، و16,991,565 دولاراً أمريكياً عن السنة المنتهية في عام 2023. ونتيجة لانخفاض قيمة العملة الوطنية في السودان، انخفضت القيمة المتراكمة للخسائر الحربية المتوقعة بالممتلكات والآلات والمعدات بمبلغ 14,014,807 دولاراً أمريكياً كما في 31 ديسمبر 2025. وقد ترتفع هذه التقديرات أو تنخفض خلال الفترات اللاحقة، إذ قد يصبح من الممكن إجراء تقييمات ودراسات أكثر تفصيلاً ودة بعد تحسن الوضع الأمني في المناطق المتأثرة بالحرب.

5.2 حتى تاريخ 30 يونيو 2025، كانت التكلفة الإجمالية المعجلة للأصول الثابتة 833,341,273 دولاراً أمريكياً، والاحتياطيات المتراكمة للاستهلاك 362,225,039 دولاراً أمريكياً، وقيمة الأصول الثابتة المتضجرة بسبب الحرب في السودان 22,558,407 دولاراً أمريكياً، مما أدى إلى صافي قيمة الدفاتر للأصول الثابتة 448,557,827 دولاراً أمريكياً.

5 الممتلكات والآت والمعدات (تكملة)

تُدرج الأراضي المملوكة ملكية حرة، والمباني، ومعدات الاتصالات والشبكات، والبرامج والتراخيص الخاصة بالمجموعة في السودان بالقيم المعاد تقييمها، وذلك استناداً إلى تقييم أجراه مُقيم مستقل، والتي تمثل القيمة العادلة كما في 31 ديسمبر 2025، بعد خصم الاستهلاك / الإطفاء المتراكم وخسائر الانخفاض في القيمة المطبقة كما في 31 مارس 2026.

وتعتمد المجموعة إجراء عمليات إعادة تقييم لهذه الأصول على فترات تتراوح بين سنتين وخمس سنوات.

تم تحديد القيمة العادلة للأراضي المملوكة ملكية تامة بناءً على أساس القيمة العادلة، والمقارنة، والقيمة المتبقية، بينما تم تحديد القيمة العادلة للمباني ومعدات الاتصالات والشبكات والبرمجيات والتراخيص باستخدام تكلفة الاستبدال وطريقة القيمة العادلة، وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. وتعتمد المجموعة إجراء عملية إعادة تقييم على فترات تتراوح بين 3 و5 سنوات.

فيما يلي تفاصيل الأراضي المملوكة ملكية تامة للمجموعة، والمباني، ومعدات الاتصالات والشبكات، والبرامج والتراخيص، ومعلومات حول القيم العادلة:

القيمة العادلة كما في ديسمبر 31 2025 دولار أمريكي	القيمة العادلة كما في يونيو 30 2026 دولار أمريكي	
183,601,456	113,419,018	أراضي
47,759,644	31,303,654	مباني
354,938,575	215,559,081	معدات الاتصالات
223,626,947	170,167,251	معدات وكابلات الشبكة
138,081	-	محطة أقمار اصطناعية
13,981,809	8,129,173	كوابل بحرية
824,046,512	538,578,177	

يتم الاحتفاظ بالأرض والمبنى المملوكين ملكية حرة بقيمة دفترية تبلغ 0.8 مليون دولار أمريكي (31 ديسمبر 2025: 0.8 مليون دولار أمريكي) بموجب اتفاقية المراجعة والتأجير التمويلي.

تخضع معدات الشبكة التي تبلغ قيمتها الدفترية 6.95 مليون دولار أمريكي (31 ديسمبر 2025: 6.95 مليون دولار أمريكي) لضمان الرهن الأول لتأمين تمويل المراجعة.

تم تخصيص الاستهلاك في قائمة الربح أو الخسارة الموحد على النحو التالي:

يونيو 30 2025 دولار أمريكي	يونيو 30 2026 دولار أمريكي	
18,841,590	44,090,098	مصاريف تشغيلية
1,006,587	4,283,262	مصاريف عمومية وإدارية (إيضاح 25)
19,848,177	48,373,360	

شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

6	الموجودات غير الملموسة	2026	الإجمالي	تراخيص	برامج
			دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
	التكلفة				
	كما في 1 يناير 2026 - مراجعة		374,805,266	371,406,841	3,398,425
	إضافات		23,569,445	23,569,445	-
	تسويات الصرف		(70,030,494)	(68,731,209)	(1,299,285)
	العمليات غير المستمرة		22,629,960	22,629,960	-
	حتى 30 يونيو 2026 - غير مدقق		350,974,177	348,875,037	2,099,140
	الإستهلاك المتراكم				
	كما في 1 يناير 2026 - مراجعة		(150,974,455)	(149,822,847)	(1,151,608)
	الإستهلاك		(31,865,476)	(31,644,275)	(221,201)
	تسويات الصرف		32,464,554	31,953,190	511,364
	العمليات غير المستمرة		(22,628,747)	(22,628,747)	-
	حتى 30 يونيو 2026 - غير مدقق		(173,004,124)	(172,142,679)	(861,445)
	صافي القيمة الدفترية:				
	حتى 30 يونيو 2026 - غير مدقق		177,970,053	176,732,358	1,237,695
	التكلفة				
	كما في 1 يناير 2025 - مراجعة		278,791,131	277,013,010	1,778,121
	إضافات		8,569,530	6,472,477	2,097,053
	فائض إعادة التقييم		99,125,770	98,779,867	345,903
	إلغاء الاستهلاك المتراكم المتعلق بالموجودات غير الملموسة المعاد تقييمها		(6,215,015)	(6,181,532)	(33,483)
	تسويات الصرف		(28,132,706)	(27,343,537)	(789,169)
	العمليات غير المستمرة		22,666,556	22,666,556	-
	كما في 31 ديسمبر 2025 - مراجعة		374,805,266	371,406,841	3,398,425
	الإستهلاك المتراكم				
	كما في 1 يناير 2025 - مراجعة		(143,186,562)	(142,948,412)	(238,150)
	الإستهلاك		(17,541,303)	(17,124,260)	(417,043)
	إلغاء الاستهلاك المتراكم المتعلق بالموجودات غير الملموسة المعاد تقييمها		6,215,015	6,181,532	33,483
	تسويات الصرف		26,203,736	26,733,634	(529,898)
	العمليات غير المستمرة		(22,665,341)	(22,665,341)	-
	كما في 31 ديسمبر 2025 - مراجعة		(150,974,455)	(149,822,847)	(1,151,608)
	صافي القيمة الدفترية:				
	كما في 31 ديسمبر 2025 - مراجعة		223,830,811	221,583,994	2,246,817

6.1 حتى 30 يونيو 2025، كانت التكلفة المتراكمة للأصول غير الملموسة 281,139,017 دولار أمريكي، وكان الاستهلاك المتراكم 158,043,895 دولار أمريكي، مما أدى إلى صافي القيمة الدفترية للأصول غير الملموسة البالغ 123,095,122 دولار أمريكي.

6 الموجودات غير الملموسة (تكملة)

تشمل الأصول غير الملموسة تراخيص التشغيل التي تم منحها لمدة تتراوح بين 15 إلى 21 سنة من قبل الجهات الحكومية المختصة مع إمكانية التجديد في نهاية فترة الترخيص وفقاً للشروط المطبقة. تُدرج تراخيص التشغيل الخاصة بالمجموعة المتعلقة بالسودان بالقيم المعاد تقييمها، التي قام بتقييمها المثلث المستقل، وهي القيمة العادلة في تاريخ إعادة التقييم، مطروحاً منها أي استهلاك حتى 30 يونيو 2026. وقد أُجري التقييم في 31 ديسمبر 2025 باستخدام مزيج من طرق السوق والتكلفة حسب الاقتضاء. تنوي المجموعة القيام بعملية إعادة التقييم كل 3 إلى 5 سنوات.

تم تخصيص الاستهلاك في قائمة الأرباح والخسائر الموحد على النحو التالي:

النصف سنة المنتهية		
غير المراجعة		
غير المراجعة	غير المراجعة	
يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
8,032,046	31,644,275	مصاريف تشغيلية
52,504	221,201	مصاريف عمومية وإدارية (إيضاح 25)
8,084,550	31,865,476	

المدة	تاريخ المنح / إعادة التجديد	النوع	فيما يلي بيان بتفاصيل التراخيص كما في 31 مارس 2026:
سنوات 3	2026	ميجا هرتز 700	السودان
سنوات 10	2023	ميجا هرتز 800	السودان
سنة 21	2006	ميجا 850, 900, 1800 هرتز	السودان
سنة 20	2007	800, 900, 1800,	السنغال
سنة 15	2006	800, 900, 1800,	موريتانيا
سنة 13	2006	ميجا هرتز 900	غينيا كوناكري

شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

7 الاستثمارات في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة

تُدرج حصص المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة في القوائم المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق الملكية. يوضح الجدول التالي التغيرات في استثمارات المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة:

مشاريع مشتركة				استثمارات في شركات زميلة			
الإجمالي	دولفين	سوداسات	شركة سوداني لخدمات التكنولوجيا المالية المحدودة	الشركة العربية للكوابل البحرية المحدودة	الخدمات البنكية الإلكترونية	شركة الجديدة لخدمات العاصمة المحدودة	
دولار أمريكي				دولار أمريكي			
8,596,523	4,316,545	-	-	44,035	205,886	4,030,057	كما في 1 يناير 2025 - مراجعة
(7,057,389)	(5,919,554)	-	16,667	(53,117)	(205,886)	(895,499)	حركات حقوق الملكية الأخرى
2,343,310	1,603,009	-	-	9,099	-	731,202	حصة الربح / (الخسارة)
3,882,444	-	-	16,667	17	-	3,865,760	كما في 31 ديسمبر 2025 - مراجعة
	60%	60%	60%	60%	30%	50%	نسبة المساهمة %
(2,045,075)	-	-	(6,372)	(6,898)	-	(2,031,805)	حركات حقوق الملكية الأخرى
560,741	-	-	-	6,892	-	553,849	حصة الربح/(الخسارة)
2,398,110	-	-	10,295	11	-	2,387,804	حتى 30 يونيو 2026 - غير مدقق
	60%	60%	60%	60%	30%	50%	نسبة المساهمة %

7.1 اعتبارًا من 30 يونيو 2025، بلغت القيمة الدفترية للاستثمارات في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة 8,761,812 دولارًا أمريكيًا.

8 أصول مالية أخرى

الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة / الدخل الشامل الآخر						
الإجمالي	استثمارات أخرى	مُسعر	شهادة	شامة		
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي		
58,088	37,688	15,613	1,790	2,997		كما في 1 يناير 2025 - مراجعة
-						صافي الإضافة
(10,418)	(369)	(7,926)	(793)	(1,330)		تسويات الصرف
47,670	37,319	7,687	997	1,667		كما في 31 ديسمبر 2025 - مراجعة
-			-	-		صافي الإضافة
(4,128)	(171)	(3,319)	-	(638)		تسويات الصرف
43,542	37,148	4,368	997	1,029		حتى 30 يونيو 2026 - غير مدقق

8.1 في 30 يونيو 2025، كانت القيمة الدفترية للأصول المالية الأخرى 53,048 دولار أمريكي.

8.2 شهادات شامة وشهادة والتي تستحق خلال أقل من اثني عشر شهرًا من تاريخ بيان المركز المالي وتحقق ربحًا متوسطًا قدره 13.30٪ (2025: 13.30٪) لشهادة و 17.00٪ (2025: 17.00٪) لشهادة وجميعها تستحق في العام المقبل.

8.3 يتم تسجيل الاستثمارات الأخرى بالتكلفة لأنه لا يمكن تحديد القيمة العادلة بدرجة كافية من الموثوقية بسبب طبيعة التغيرات النقدية المستقبلية غير المتوقعة وغياب طرق تقييم أخرى موثوقة.

9 أصول الضرائب المؤجلة

يرتبط هذا الأصل الضريبي المؤجل بخسائر ضريبية الشركات المتراكمة حتى 31 يونيو 2026 في شركة إكسبريسو للاتصالات المحدودة، دبي، الإمارات العربية المتحدة، وهي شركة تابعة لمجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة. ويتم ذلك على النحو التالي:

مجموعة إكسبريسو للاتصالات المحدودة دبي - الإمارات العربية المتحدة	غير المراجعة يونيو 2026 30 دولار أمريكي	المراجعة ديسمبر 2025 31 دولار أمريكي	غير المراجعة يونيو 2025 30 دولار أمريكي
أساس الضريبة المنقول	(61,070,184)		
الربح / (الخسارة) قبل الضريبة	(5,805,673)	(67,039,271)	-
إضافة: المصاريف غير القابلة للخصم	5,401,149	7,572,087	-
طرح: الدخل المعفى	-	(1,603,000)	-
الأساس الضريبي	(61,474,708)	(61,070,184)	-
الضريبة بنسبة 9%	(5,532,724)	(5,496,317)	-

المخزون	غير المراجعة يونيو 2026 30 دولار أمريكي	المراجعة ديسمبر 2025 31 دولار أمريكي	غير المراجعة يونيو 2025 30 دولار أمريكي
أجهزة مودم واجهزة اتصال وملحقاتها	5,498,282	4,338,731	8,150,722
بطاقات شرائح جوال وبطاقات مسبقة الدفع	344,547	354,010	1,774,883
قطع غيار ومواد أخرى	1,562,994	361,543	3,907,701
كوابل ومواد ارسال	775,876	536,223	451,866
	8,181,699	5,590,507	14,285,172
مخصص للمخزون بطيء التحرك والقديم	-	-	(588,101)
مخصص المخزون المفقود في زمن الحرب	(932,086)	(1,501,775)	(3,421,533)
	7,249,613	4,088,732	10,275,538

10.1 إدارة المجموعة كانت تتابع باستمرار وضع الحرب في جمهورية السودان، بما في ذلك تقييمات تتعلق بوجود الأصول والتلفيات في مخزون المجموعة في السودان. بحلول نهاية السنة المالية 2025، فيما يخص المخزون، سجلت الإدارة شحنة تراكمية قدرها 11,897,198 دولار أمريكي للأعوام من 2023 إلى 2025. ومن هذه الشحنة، تم شطب مخزون بقيمة 8,338,905 دولار أمريكي بالفعل. وبسبب انخفاض قيمة العملة السودانية، تم تقليل القيمة التراكمية لخسائر الحرب المتعلقة بالمخزون بمقدار 2,626,207 دولار أمريكي حتى 30 يونيو 2026، بما في ذلك تأثير تغيرات الصرف البالغة 569,688 دولار أمريكي للنصف الأول من السنة المنتهية في 30 يونيو 2026. هذه التقديرات قد تزيد أو تنقص في الفترات القادمة مع إمكانية الحصول على تقييم وتقدير أكثر دقة بعد تحسن الوضع الأمني في المناطق المتأثرة بالحرب.

مدينة تجاريون و أرصدة مدينة اخرى	غير المراجعة يونيو 2026 30 دولار أمريكي	المراجعة ديسمبر 2025 31 دولار أمريكي	غير المراجعة يونيو 2025 30 دولار أمريكي
مدينةون تجاريون	110,146,256	117,484,345	133,221,510
بدل خسائر	(16,726,401)	(18,700,507)	(17,821,673)
	93,419,855	98,783,838	115,399,837
دفعات مقدمة للموردين	24,982,987	14,278,539	28,833,198
إيجار مدفوع مقدماً	238,741	302,407	161,271
دفعات مقدمة للموظفين عربات تحت التملك	206,775	473,980	578,734
دفعات للموردين والموظفين واخر	4,262,163	4,088,080	4,622,508
مبالغ تأمين	-	-	343,252
مستحق من طرف ذو علاقة	4,744,355	10,843,149	4,175,504
	127,854,876	128,769,993	154,114,304

11.1 يُمثل هذا المبلغ سلفاً تُمنح لموظفي المجموعة المؤهلين بموجب برنامج ملكية المركبات. يُمنح الموظفون سلفاً لشراء مركبات قابلة للتحويل باسمهم بعد إتمام عامين من الخدمة المؤهلة بنجاح. تتحمل الشركة 40% من تكلفة المركبة، بينما يتحمل الموظف 60% منها، وتُخصم من راتبه الشهري على مدى عامين.

12 الودائع لأجل

تمثل هذه الودائع مبالغ مودعة لدى البنوك السودانية وفقاً للأسعار التجارية. وتخضع هذه الودائع لضمانات مقدمة للبائع.

غير المراجعة	المراجعة	غير المراجعة	
يونيو 30 2025	ديسمبر 31 2025	يونيو 30 2026	
معاد ذكره			
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
37,330	37,330	30,186	الرصيد الافتتاحي
-	-	-	الإضافات
-	-	-	إسترجاع
1,510	(7,144)	(9,993)	تسوية الصرف
38,840	30,186	20,193	الرصيد الختامي
			13 الأرصدة النقدية والمصرفية
515,398	1,479,496	1,115,887	النقد المتوفر
29,052,217	39,338,602	22,590,034	الحساب الجاري المحلي
11,238,100	6,708,296	19,055,935	الحساب الجاري الأجنبي
40,805,715	47,526,394	42,761,856	13.1

13.1 تمثل حسابات من غير فائدة لدى العديد من البنوك المقومة بالعملة الأجنبية

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

14	رأس المال والاحتياطيات	إيضاحات	غير المراجعة	المراجعة	غير المراجعة
			يوليو 2026	ديسمبر 2025	يوليو 2025
			دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
	رأس المال				
	مصرح به (اسهم عادية قيمة كل سهم 1 دولار أمريكي)	العدد	2,500,000,000	2,500,000,000	2,500,000,000
	مصدر ومدفوع بالكامل (اسهم عادية قيمة كل سهم 1 دولار أمريكي)		1,388,691,077	1,388,691,077	1,388,691,077
15	القروض والاقتراضات		غير المراجعة	المراجعة	غير المراجعة
			يوليو 2026	ديسمبر 2025	يوليو 2025
			دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي
	تمويل موردين	15.1	24,552,845	37,305,362	6,574,653
	تمويل البنوك		35,659,088	28,658,432	35,388,418
	تمويل البنوك - المبلغ الأصلي	15.2	173,300,322	173,000,484	175,536,735
	تمويل بنكي - تكاليف التمويل المستحقة السداد الخاصة بقرض بنك التنمية الصيني إجمالي التمويل البنكي	15.3 & 18.1	87,936,518	88,574,044	-
			261,236,840	261,574,528	175,536,735
	يُخصم: المدفوعات المسددة إلى ضامن قرض بنك التنمية الصيني	15.4	321,448,773	327,538,322	217,499,806
			(39,671,941)	(10,773,050)	-
			281,776,832	316,765,272	217,499,806
	مداول				
	الجزء المتداول من القروض والاقتراضات		49,122,714	90,270,017	9,668,723
	غير المتداول				
	الجزء غير المتداول من القروض والاقتراضات		232,654,118	226,495,255	207,831,083
			281,776,832	316,765,272	217,499,806
15.1	يتعلق هذا البند بعقد توريد معدات بين المجموعة وشركة هواوي تكنولوجيز المحدودة لتنفيذ مشروع تعزيز مرونة شبكة سوداتل في السودان. وبموجب هذا العقد، توفر شركة هواوي تكنولوجيز تمويلًا من المورد، حيث يتم سداد 25% من قيمة الفاتورة عند التسليم وتقديم الفواتير، في حين يُسدد المبلغ المتبقي على أربعة أقساط متساوية موزعة على فترة 24 شهرًا من تاريخ تسليم مستندات الشحن. وتُعد تكلفة التمويل المتعلقة بتمويل المورد مضمنة ضمن الفواتير الصادرة من شركة هواوي تكنولوجيز بموجب العقد، وقد تمت رسميتها وإضافتها إلى تكلفة المشروع.				
15.2	يتعلق هذا الأمر بشكل رئيسي بقروض طويلة ومتوسطة الأجل بالعملة الأجنبية والمحلية. تتراوح مدة هذه القروض بين سنتين وخمس سنوات، وتتراوح أسعار الفائدة بين 4.9% و17.34%. أكبر هذه القروض هو من بنك التنمية الصيني برصيد يعادل 228 مليون يورو، بما في ذلك رصيد رأس المال وتكاليف التمويل المستحقة ذات الصلة حتى 31 أغسطس 2025، كما أكد بنك التنمية الصيني في مراسلة رسمية مع المجموعة. وبموجب اتفاقية القرض مع بنك التنمية الصيني، تعتبر المجموعة متخلفة عن السداد لعدم سداد أي من أقساط رأس المال و/أو الفائدة للبنك منذ نوفمبر 2017. وتتفاوض الإدارة حاليًا مع بنك التنمية الصيني لإعادة هيكلة القرض، ولم يتم الانتهاء من بنود الاتفاقية بعد. وخلال العام، تواصل بنك التنمية الصيني أيضًا مع ضامن القرض بشأن حق الرجوع. واستجابة لهذا التواصل، اتفقت المجموعة وضامن القرض على فترة سداد مدتها خمس سنوات، إلا أن هذا الاتفاق لم يُعتمد رسميًا من قبل بنك التنمية الصيني. هذا المبلغ مُسجل باليورو وفقًا لاتفاقية القرض مع بنك التنمية الصيني. انخفض المبلغ مقارنةً برصيد 31 ديسمبر 2025 بمقدار 223,369 دولار أمريكي بسبب تغيرات أسعار الصرف بين اليورو والدولار الأمريكي خلال النصف سنة المنتهية في 30 يونيو 2026.				
15.3	هذا المبلغ مُسجل باليورو وفقًا لاتفاقية القرض مع بنك التنمية الصيني. انخفض المبلغ مقارنةً برصيد 31 ديسمبر 2025 بمقدار 114,319 دولار أمريكي بسبب تغيرات أسعار الصرف بين اليورو والدولار الأمريكي خلال النصف سنة المنتهية في 30 يونيو 2026.				
15.4	خلال عام 2025، قامت المجموعة وضامن قرض بنك التنمية الصيني (CDB) بتنفيذ اتفاقية رسمية لسداد قرض CDB للضامن على 60 قسطًا متساويًا بدءًا من أكتوبر 2025. يتم تحديد قيم السداد بالجنيه السوداني وفقًا لسعر الصرف الرسمي المطبق في الأول من أكتوبر من كل عام. بموجب هذه الاتفاقية، تولى ضامن القرض مسؤولية السداد لبنك التنمية الصيني. قام كل من المجموعة والضامن بإبلاغ بنك التنمية الصيني بهذا الاتفاق، ويتم انتظار التأكيد الرسمي والموافقة. يمثل هذا المبلغ 3 أقساط شهرية تم دفعها في 2025 و6 أقساط شهرية تم دفعها خلال النصف الأول من السنة المنتهية في 30 يونيو 2026 من قبل المجموعة للضامن. وقد زاد المبلغ الإجمالي للمدفوعات المقدمة للضامن خلال النصف الأول من السنة مقارنةً برصيد 31 ديسمبر 2025، بسبب تطبيق سعر صرف اليورو للبنك المركزي، والذي يُستخدم لحصر الأقساط الشهرية بالجنيه السوداني وفقًا للاتفاق مع الضامن حتى 30 سبتمبر 2026.				

غير المراجعة	المراجعة	غير المراجعة		
يونيو 30 2025	ديسمبر 31 2025	يونيو 30 2026		
معاد ذكره				
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دانون تجاريون ومبالغ مستحقة الدفع	16
132,624,944	100,670,177	81,745,985	دانون تجاريون	
14,419,688	11,140,067	17,284,219	مصرفات مستحقة	16.1
42,687,699	29,455,918	28,051,966	مخصص رسوم الطيف الترددي	
35,131,043	22,016,698	15,275,601	مخصص الرسوم التنظيمية	
49,048,193	44,212,938	43,075,380	أرباح غير مطالب بها	16.2
2,626,849	1,994,211	1,060,867	عمولة الموزع المستحقة	
1,888,555	1,793,101	1,322,376	وديعة تأمين المشترك بنظام الدفع الأجل	
4,022,983	5,320,791	2,013,755	ضريبة القيمة المضافة المستحقة	
5,631,666	6,002,661	3,398,581	مخصص مكافأة الموظف	
612,970	57	91,943	مستحقات الأطراف ذات العلاقة	
7,965,863	1,991,513	1,226,700	التزامات أخرى	
296,660,453	224,598,132	194,547,372	مطروحا منه: الجزء غير المتداول	
(29,087,940)	(14,070,439)	(20,802,620)		
267,572,513	210,527,693	173,744,752		

16.1 يتعلق هذا بباقي تكلفة استحواد عمليات المجموعة في السودان على طيف ترددي إضافي في عام 2024، بتكلفة إجمالية قدرها 97.5 مليون دولار أمريكي. في البداية، كانت تكلفة الاستحواد على الطيف الترددي مؤقتة بالدولار الأمريكي، ولكن لاحقاً، وبموجب اتفاقية بين هيئة تنظيم الاتصالات ووزارة المالية والمجموعة، تم تحويل قيمة الطيف الترددي إلى الجنيه السوداني. ووفقاً لجدول السداد المتفق عليه، سيتم سداد هذه القيمة بالكامل بحلول 31 ديسمبر 2027.

غير المراجعة	المراجعة	غير المراجعة		
يونيو 30 2025	ديسمبر 31 2025	يونيو 30 2026		
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	أرباح الأسهم غير المطالب بها	16.2
36,299,721	36,299,721	35,980,717	كما في 1 يناير	
6,204,848	6,204,848	8,232,221	مساهمو بورصة الخرطوم -	
42,504,569	42,504,569	44,212,938	مساهمو بورصة أبوظبي -	
			الإجمالي	
4,598,518	4,598,518		المعلنة خلال العام	
3,401,482	3,401,482		مساهمو بورصة الخرطوم -	
8,000,000	8,000,000	-	مساهمو بورصة أبوظبي -	
			الإجمالي	
(82,267)	(4,917,522)	-	المدفوعة خلال العام	
(1,374,109)	(1,374,109)	(1,137,558)	مساهمو بورصة الخرطوم -	
(1,456,376)	(6,291,631)	(1,137,558)	مساهمو بورصة أبوظبي -	
			الإجمالي	
40,815,972	35,980,717	35,980,717	كما في 31 ديسمبر	
8,232,221	8,232,221	7,094,663	مساهمو بورصة الخرطوم -	
49,048,193	44,212,938	43,075,380	مساهمو بورصة أبوظبي -	
			الإجمالي	

16.2.1 تتعلق أرصدة الأرباح غير المطالب بها المذكورة أعلاه بالأسهم المتداولة في بورصة الخرطوم وبورصة أبوظبي. تُدفع أرباح الأسهم المدرجة في بورصة الخرطوم بمجرد مطالبة المساهم بها من المجموعة، وفقاً لإجراءات دفع الأرباح المعتادة. أما أرباح الأسهم المدرجة في بورصة أبوظبي، فتُصرف من خلال بورصة أبوظبي، بناءً على حصة كل مساهم في الأسهم وقت صرف الأرباح.

شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

[illegible]

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)

لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

	لفترة الثلاثة أشهر المنتهية		الربع المنتهية		إيضاحات
	يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	
	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
22 أرباح الاستثمارات والودائع					
الودائع الثابتة	52,631	46,228	24,821	3,754	
صناديق الاستثمار	277	-	138	-	
دخل فوائد الأطراف ذات الصلة	614,849	-	614,849	-	
	667,757	46,228	639,808	3,754	
23 خسائر تشغيلية أخرى					
ربح/خسارة صرف العملات	(24,808,745)	(4,433,965)	(21,283,271)	774,306	23.1
مخصص الديون المشكوك في تحصيلها	-	(1,011,631)	-	(1,011,631)	
إيرادات متنوعة	124,788	412,016	150,562	111,987	
	(24,683,957)	(5,033,580)	(21,132,709)	(125,338)	

23.1 في الغالب، تم التأثير على مكسب/(خسارة) الصرف للفترة نتيجة تطبيق سعر صرف اليورو للبنك المركزي السوداني، الذي يُستخدم لصرف الدفعات الشهرية لمقرض الضمانة لقرض CDB، بالعملة السودانية كما هو متفق مع الضمان حتى 30 سبتمبر 2026.

	لفترة الثلاثة أشهر المنتهية		الربع المنتهية		إيضاحات
	يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	
	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
24 مصاريف التسويق والبيع					
التسويق والإعلان	2,204,557	3,215,470	1,291,404	1,649,872	
ترويج الأعمال	958,584	1,517,538	577,621	905,553	
المبيعات والتوزيع	47,774	433,112	37,140	245,547	
	3,210,915	5,166,120	1,906,165	2,800,972	
25 المصاريف العامة والإدارية					
الرواتب والأجور	22,081,540	27,780,742	11,535,110	14,054,919	
استهلاك الممتلكات والآلات والمعدات	1,006,587	4,283,262	336,844	2,189,677	5
الإطفاء	52,504	221,201	26,179	110,601	6
الإصلاحات والصيانة والمرافق	408,526	2,624,268	206,485	1,758,376	
المسؤولية الاجتماعية للشركات	322,961	360,699	103,927	200,790	
السفر والنقل	1,442,901	1,397,095	814,298	742,453	
مصاريف الإيجار	1,120,276	1,255,978	729,709	611,050	
المواد الاستهلاكية والقرطاسية	216,292	501,385	154,248	367,293	
رسوم الاستشارات القانونية وغيرها	548,896	1,305,369	341,305	958,371	
أتعاب التدقيق	226,633	214,920	96,646	119,002	
أمن مقر العمل	255,940	480,164	170,783	297,211	
مصاريف الترفيه	150,177	169,628	82,227	76,632	
رسوم التأمين	31,375	86,169	25,994	78,948	
مصاريف التدريب	201,462	297,704	91,866	224,327	
الرسوم المصرفية	279,313	483,595	246,938	360,731	
نفقات أعضاء المجلس	-	661,070	-	60,266	25.1
مصاريف إدارية أخرى	1,052,838	678,704	261,201	162,031	
	29,398,221	42,801,953	15,223,760	22,372,678	

شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

26 العمليات غير المستمرة

تم إعداد عمليات شركة إنترسيل بلس غينيا اس.إيه في غينيا كوناكري على أساس قيمة التصفية. وخلال عام 2018، تم إيقاف عمليات شركة إنترسيل بلس غينيا اس.إيه. وفقاً لتعليمات وزارة الاتصالات في غينيا كوناكري الصادرة بتاريخ 19 أكتوبر 2018. وعلاوة على ذلك، وفي فبراير 2019، قامت المحكمة المحلية أيضاً بتعيين مدير/أمين تصفية لتولي تصفية شركة إنترسيل بلس غينيا اس.إيه ولا تزال عملية التصفية قيد التنفيذ حتى نهاية الربع المالي الحالي.

غير المراجعة	المراجعة	غير المراجعة	
يونيو 30 2025	ديسمبر 31 2025	يونيو 30 2026	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
			الموجودات
4,668,063	4,615,427	4,607,975	ممتلكات والآلات ومعدات
1,229	1,215	1,214	موجودات غير ملموسة
387,014	382,650	382,032	أصول مالية أخرى
1,579,666	1,561,854	1,559,332	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
20,210	19,982	19,950	الأرصدة النقدية والمصرفية
6,656,182	6,581,128	6,570,503	الموجودات المصنفة كمحتفظ بها للبيع
			المطلوبات
68,861,890	67,255,763	67,147,176	القروض والاقتراضات من الشركة الأم
33,493	33,116	33,062	القروض والاقتراضات
18,832,571	18,620,218	18,590,155	حسابات الدفع والمستحقات
87,727,954	85,909,097	85,770,393	المطلوبات المرتبطة مباشرة بالموجودات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع
(81,071,772)	(79,327,969)	(79,199,890)	صافي الموجودات المرتبطة مباشرة بالمجموعة المخصصة للبيع
(22,209,881)	(22,211,831)	(22,175,696)	حقوق الملكية غير المسيطرة
(58,861,891)	(57,116,138)	(57,024,194)	حصة حقوق الملكية العائدة إلى الشركة الأم
(10,777,782)	(11,429,157)	(11,521,373)	احتياطي فروق ترجمة العملات الأجنبية

خلال الربع لم يطرأ أي تغيير على وضع الموجودات والمطلوبات للعملية غير المستمرة، باستثناء التأثير المتعلق بفروق أسعار الصرف.

شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

27 المعلومات القطاعية

حسب الموقع الجغرافي:

قامت المجموعة بتقسيم عملياتها الرئيسية الى عمليات محلية ودولية.

يوضح الجدول التالي البيانات حسب عمليات المجموعة للفترة المنتهية في:

الإجمالي لمجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة	المجموع الفرعي الأجنبي	أجنبية						محلية	غير المراجعة - 2026
		الإمارات العربية المتحدة	قطر	عُمان	غينيا كوناكري	موريتانيا	السنغال	السودان	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
278,889,671	58,054,535	6,841,750			-	25,204,189	26,008,596	220,835,136	إيرادات التشغيل في 30 يونيو 2026
14,359,019	(21,110,311)	(5,585,003)	(17,424)	(24,977)	-	(6,941,980)	(8,540,926)	35,469,330	الربح / (الخسارة) بعد الزكاة والضرائب 30 يونيو 2026
1,041,757,655	448,126,022	36,298,999	59,628	46,100,328	6,570,503	174,710,576	184,385,988	593,631,633	إجمالي الأصول في 30 يونيو 2026

يوضح الجدول التالي البيانات حسب عمليات المجموعة للفترة المنتهية في:

الإجمالي لمجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة	المجموع الفرعي الأجنبي	أجنبية						محلية	غير المراجعة - 2025
		الإمارات العربية المتحدة	قطر	عُمان	غينيا كوناكري	موريتانيا	السنغال	السودان	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
214,850,174	53,313,887	4,763,802	-	-	-	20,549,777	28,000,308	161,536,287	الإيرادات التشغيلية في 31 مارس 2025
39,525,281	(11,664,489)	(4,556,543)	-	-	-	(3,902,006)	(3,205,940)	51,189,770	الربح / (الخسارة) بعد الزكاة والضريبة في 31 مارس 2025
792,358,388	403,498,177	41,335,569	-	-	6,656,182	138,224,258	217,282,168	388,860,211	إجمالي الأصول 30 يونيو 2025 - معاد التصريح به

شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

28 الالتزامات والظروف الطارئة

الالتزامات:

النفقات الرأسمالية

بلغت النفقات الرأسمالية المقدرة المتعاقد عليها في تاريخ الميزانية العمومية 148.31 مليون دولار أمريكي (31 ديسمبر 2025: 10.0 ملايين دولار أمريكي).

خطابات الاعتماد

تبلغ الالتزامات المتعلقة بخطابات الاعتماد القائمة 75 مليون دولار أمريكي (31 ديسمبر 2025: 0.0 مليون دولار أمريكي)

الظوارئ:

تعهدت المجموعة بتقديم الدعم المالي اللازم لمشاريعها المشتركة وشركاتها التابعة لتمكينها من مواصلة عملياتها والوفاء بالتزاماتها عند استحقاقها. كما تعهدت المجموعة بعدم المطالبة بأي سداد لقروضها المقدمة للشركات التابعة خلال الاثني عشر شهرا القادمة.

هناك طوارئ بقيمة 21.85 مليون دولار أمريكي حتى 30 يونيو 2026، تتعلق بمطالبات من أطراف موجودة في الإجراءات القانونية اللازمة، والتي ترى الإدارة أنها غير مستحقة الدفع من قبل المجموعة.

29 معاملات الأطراف ذات العلاقة / الأرضدة

تمثل الأطراف ذات العلاقة كبار المساهمين، وأعضاء مجلس الإدارة، والشركاء، وكبار المسؤولين التنفيذيين في المجموعة، والكيانات التي تسيطر عليها هذه الأطراف، أو تسيطر عليها بشكل مشترك، أو تتأثر بها بشكل كبير. وتُعتد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل مجلس إدارة المجموعة.

هناك طوارئ بقيمة 21.85 مليون دولار أمريكي حتى 30 يونيو 2026، تتعلق بمطالبات من الدائنين والتي هي قيد الإجراءات القانونية، وتشير الإدارة إلى أنها ترى أن هذه المبالغ غير مستحقة على المجموعة.

المراجعة	غير المراجعة	العلاقة مع المجموعة
يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	دولار أمريكي
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
مستحقات الأطراف ذات العلاقة		
		أحمد بابا إي إم آر
		شركة سوداسات
		الخدمات المصرفية الإلكترونية
		شركة سوداني لخدمات التكنولوجيا المالية المحدودة
		إكسبريسو ديجيتال ذ.م.م. - جديد
		الشركة العربية للكوابل البحرية المحدودة
3,995,055	3,995,055	حصة أقلية
140,495	86,781	مشروع مشترك
7,889	6,639	شركة تابعة
276,989	655,880	مشروع مشترك
6,422,721	-	شركة فرعية
		شركة تابعة
10,843,149	4,744,355	
مستحقات الأطراف ذات العلاقة		
		الشركة العربية للكوابل البحرية المحدودة
		شركة تابعة
		شركة تابعة
169	(91,804)	
(226)	(139)	
(57)	(91,943)	

في سياق أعمالها الاعتيادية، تُقدّم المجموعة خدمات الاتصالات لبعض المؤسسات الحكومية وفقاً للشروط التجارية المعتادة. وبالمثل، تتلقى المجموعة خدمات أخرى، كالكهرباء ودعم البنية التحتية، من بعض المؤسسات الحكومية وفقاً للشروط التجارية المعتادة. مع ذلك، ترى الإدارة أن هذه الخدمات غير جوهرية في السياق العام لهذه القوائم المالية الموحدة.

النفقات التي تكبدتها المجموعة فيما يتعلق بمجلس الإدارة. وقد وافقت المجموعة على مكافأة أعضاء مجلس الإدارة على المسؤوليات والمخاطر الجسيمة الموكلة إليهم، ومواءمة مصالحهم مع مصالح المساهمين.

المراجعة	غير المراجعة	مصاريف أعضاء مجلس الإدارة
يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	دولار أمريكي
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
-	661,070	
المصروفات التي تكبدتها المجموعة فيما يتعلق بالإدارة الرئيسية موضحة أدناه:		
المراجعة	غير المراجعة	مزايا موظفين قصيرة الأجل
يونيو 30 2025	يونيو 30 2026	مزايا ما بعد التوظيف
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
1,439,435	791,421	
431,766	263,063	
1,871,201	1,054,484	

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة
إيضاحات على القوائم المالية الموحدة المرحلية الموجزة (غير المراجعة)
لنصف السنة المنتهية في 30 يونيو 2026

30 الأحداث اللاحقة

قامت إدارة المجموعة بتقييم الأحداث التي حدثت بين 30 يونيو 2026 و 28 يوليو 2026، وهو التاريخ الذي تم فيه اعتماد هذه البيانات المالية المرحلية المجمعة الموجزة من قبل مجلس الإدارة. تواصل المجموعة متابعة الصراع المستمر في السودان، والقيود على تحويل العملات الأجنبية، وترتيبات السيولة والتمويل، وأداء الشبكة، والظروف الاقتصادية الأوسع التي تؤثر على عملياتها. ووفقاً لرأي إدارة المجموعة، لم تحدث أي أحداث جوهرية لاحقة منذ 30 يونيو 2026 تتطلب تعديل أو إفصاح في هذه البيانات المالية المرحلية المجمعة الموجزة.

31 إعادة بيان وتصنيف عرض السنة السابقة

كما ورد في الملاحظة 2.4 من البيانات المالية المجمعة، في البيانات المالية لشركة تشينغوييل ش.م. في موريتانيا، تم تحديد عدد من أخطاء المعاملات المحاسبية المتعلقة بالتسجيل الخاطئ للتحصيلات والمدفوعات كتسوية مقابل أرصدة القبض والدفع دون تسجيل الفوائتير المتعلقة بها في وحدات الحسابات المدينة والحسابات الدائنة في أوراقك. أسفرت هذه الأخطاء عن تقليل أرصدة القبض والالتزامات. بعد تسجيل التعديلات لحل الأخطاء المحددة، الآن تعكس أرصدة القبض والدفع الوضع الدقيق للمجموعة حتى 30 يونيو 2025. فيما يلي التأثير المتراكم لإعادة التصحيحات مجمعة في بنود البيانات المالية المجمعة المختصرة المعمول بها:

الفرق	يونيو 30 2026 بعد التعديل	يونيو 30 2025 قبل التعديل	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
(12,060,482)	153,224,822	165,285,304	الأرباح المحتجزة - انخفاض
1,345,803	448,557,827	447,212,024	الممتلكات والألات والمعدات - زيادة
(90,739)	10,275,538	10,366,277	المخزون - انخفاض
(3,322,533)	154,114,304	157,436,837	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى - انخفاض
(133,326)	40,805,715	40,939,041	الأرصدة التقديرية والمصرفية - انخفاض
(7,828,270)	296,660,453	288,832,183	دائنون تجاريون ومبالغ مستحقة الدفع - انخفاض
(2,031,417)	29,262,439	27,231,022	الإيرادات المؤجلة - زيادة

تمت إعادة تصنيف/جميع الأرقام المقارنة المحددة، عند الضرورة، بما يتوافق مع العرض المعتمد في هذه القوائم المالية الموحدة.